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[Holger K. Nielsen] 

at krakelere, så der kan skabes et nyt flertal 
efter næste valg, hvor SF vil få direkte indfly- 
delse på den regering, som dannes derefter. 

Vi vil ikke mindst slås for, at bekæmpelse af 
arbejdsløsheden bliver det altoverskyggende 
politiske tema i Folketinget. Den tid må være 
forbi, hvor hensynet til betalingsbalancen går 
forud for hensynet til arbejdsløsheden. Rege- 
ringen fremlagde så sent som i går en ny kon- 
junkturoversigt, hvor skønnet for arbejdsløs- 
heden opjusteres til 335.000 i 1993. Der er øko- 
nomer, som mener, at vi i løbet af 1993 vil nå et 
tal på 350.000. Denne udvikling er katastrofal 
både økonomisk og menneskeligt, og der må 
derfor være substans i beskæftigelsespolitik- 
ken. Alle midler må anvendes, herunder også, 
at der sker en bedre fordeling af arbejdet, at 
der oprettes flere ordinære job i den offentlige 
sektor, og at kommunerne i forlængelse heraf 
får økonomi dertil. 

For os er det meget, meget afgørende -  også 
i forhandlingerne omkring aktiveringsforliget 
-  at vi nu langt mere målrettet satser på ordi- 
nære stillinger i den offentlige sektor. De mær- 
kelige ordninger, der er lavet, er ikke tilfreds- 
stillende på længere sigt, når vi har så mange 
hundrede tusinde arbejdsløse. De mange 
udækkede behov i den offentlige sektor -  be- 
hov for hjemmehjælp, børnepasning og hospi- 
talspleje -  betyder, at der er grundlag for og 
behov for, at der ansættes flere i den offentlige 
servicesektor, og det vil vi meget kraftigt op- 
fordre til bliver inddraget i forhandlingerne 
vedrørende aktiveringsforliget. 

På baggrund af den dystre beskæftigelsessi- 
tuation og SF's prioriteringer skal jeg fremsæt- 
te følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Folketinget konstaterer, at en udvikling 
som forudset i regeringens konjunkturoversigt 
med 335.000 arbejdsløse er helt uacceptabel. 

Folketinget opfordrer regeringen til senest 1. 
marts at fremlægge en handlingsplan for en af- 
gørende vending af udviklingen i arbejdsløshe- 
den byggende på 
-  en markant øget uddannelses- og efterud- 

dannelsesindsats, 
-  flere ansatte i ordinære stillinger til at løse 

offentlige serviceopgaver, især vedrørende 
afvikling af ventelister på børnepasning og 
operationer samt bedre hjemmehjælp, 

-  fremrykning af anlægsopgaver både i den 
offentlige og den private sektor, især på mil- 
jøområdet, 

-  øget byfornyelse og byggeri, 
-  styrkelse af erhvervspolitikken gennem bed- 

re iværksætterpolitik og udviklingskontrak- 
ter, 

-  bedre fordeling af arbejdet gennem afspad- 
sering af overarbejde, indførelse af omsorgs- 
dage, nedbringelse af dobbeltarbejdet m.v., 

-  indførelse af generel adgang til orlov, så de, 
der ønsker det, kan tage en pause fra ar- 
bejdslivet og bytte plads med en arbejdsløs, 
og 

-  en økologisk skattereform, der tilskynder til 
øget beskæftigelse og miljømæssig omstil- 
ling i erhvervslivet. 
Folketinget går herefter over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 24). 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Dette forslag ind- 
går nu i debatten. 

(Kort bemærkning). 

Frank Jensen (S): 
Jeg vil meget gerne anerkende den tale, som 

vi hørte fra SF's formand. Jeg synes, det var en 
velovervejet tale, holdt i et ordvalg og et tone- 
fald, der viste, at SF her strakte hånden frem til 
et samarbejde med den nye regering. Det var 
en betydelig mere afdæmpet tale -  både i den 
måde, den blev fremført på, og i indhold -  end 
den, vi hørte fra partiet Venstre før. Jeg tror, at 
SF her har sendt et vigtigt og klart signal både 
internt her i huset og ud af huset om, at SF 
ikke ønsker at isolere sig fra indflydelse. SF 
ønsker altså at videreføre den positive linje, 
som hr. Holger K. Nielsen har anlagt efter 
overtagelsen af formandshvervet, og vil ud 
over den europæiske politik også søge indfly- 
delse på indenrigspolitikken. Det vil jeg gerne 
anerkende. 

Mange af de konkrete ting, som SF har taget 
op i sit forslag om motiveret dagsorden, er jo 
direkte citater fra det regeringsgrundlag, som 
er i »En ny start«. Der kan også findes mange 
citater af det, der blev sagt i statsministerens 
åbningstale. Jeg vil selvfølgelig godt anerken- 
de, at SF også har set i øjnene, at skal SF indta- 


